ПРОЕКТ
ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Порядке предоставления средств из областного бюджета Ульяновской области на реализацию экономически значимых региональных программ Ульяновской области в области растениеводства, животноводства, мясного скотоводства
В соответствии с государственной программой Ульяновской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Ульяновской области» на 2014 - 2020 годы, утверждённой постановлением Правительства Ульяновской области от 11.09.2013 № 37/420-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Ульяновской области» на 2014 - 2020 годы», Правительство Ульяновской области                    п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок предоставления средств из областного бюджета Ульяновской области на реализацию экономически значимых региональных программ Ульяновской области в области растениеводства, животноводства, мясного скотоводства (прилагается).
2. Признать утратившим силу постановление Правительства Ульяновской области от 18.10.2013 № 485-П «О Порядке предоставления в 2013 году сельскохозяйственным товаропроизводителям субсидий из областного бюджета Ульяновской области на приобретение птицы, тракторов, сельскохозяйственных машин, технологического оборудования и строительных материалов».
Губернатор – Председатель
Правительства области

С.И.Морозов
УТВЕРЖДЁН
постановлением Правительства

Ульяновской области

ПОРЯДОК

предоставления средств из областного бюджета Ульяновской области на реализацию экономически значимых региональных программ Ульяновс-кой области в области растениеводства, животноводства, мясного ското-водства
1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации мероприятий государственной программы Ульяновской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Ульяновской области» на 2014 - 2020 годы, утверждённой постановлением Правительства Ульяновской области от 11.09.2013 № 37/420-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Ульяновской области» на 2014 - 2020 годы» (далее – государственная программа) «Поддержка экономически значимых программ в области растениеводства», «Поддержка экономически значимых программ в области животноводства», «Поддержка экономически значимых региональных программ по развитию мясного скотоводства» и устанавливает порядок предоставления средств из областного бюджета Ульяновской области на возмещение части затрат на приобретение птицы, новых тракторов, сельскохозяйственных машин, технологического оборудования и строительных материалов.
2. Средства на реализацию Программы, выделяемые в виде субсидий (далее – субсидии), предоставляются до окончания текущего финансового года в пределах бюджетных ассигнований, утверждённых на эти цели Законом Ульяновской области в областном бюджете Ульяновской области на текущий финансовый год и плановый период.

3. Исполнительным органом государственной власти Ульяновской области, уполномоченным на предоставление субсидий, является Министерство сельского, лесного хозяйства и природных ресурсов Ульяновской области (далее – Министерство).

4. Получателями субсидий с целью возмещения части затрат на приобретение птицы, новых тракторов, сельскохозяйственных машин, оборудования технологического и строительных материалов являются сельскохозяйственные товаропроизводители (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство).

5. Предоставление субсидий сельскохозяйственным товаропроиз-водителям в текущем финансовом году осуществляется при соблюдении сельскохозяйственными товаропроизводителями следующих условий:

оплата не менее 10 процентов стоимости приобретаемых новых тракторов, сельскохозяйственных машин, технологического оборудования и строительных материалов;

осуществление на территории Ульяновской области хотя бы одного из следующих видов деятельности:

создание системы оптовых распределительных центров по сбыту сель-скохозяйственной продукции растениеводства, в том числе  сырья и продовольствия, полученной из этой продукции;

развитие молочного скотоводства;
развитие птицеводства;

развитие свиноводства;

развитие рыбоводства;
развитие мясного скотоводства;
переработка и сбыт пр одукции животноводства.

6. Выплата субсидий производится по ставке 90 процентов от стоимости (без учёта НДС и транспортных расходов), приобретённых после  01 января  2013 года птицы, новых тракторов, сельскохозяйственных машин, оборудования технологического и строительных материалов при этом для целей настоящего Порядка:

под птицей понимается поголовье молодняка кур и цыплят, определяемое в соответствии с Общероссийским классификатором продукции ОК 005-93, утверждённым постановлением Комитета Российской Федерации по стандартизации, метрологии и сертификации от 30.12.1993 № 301 (далее – Классификатор), по кодам 98 4813 («Молодняк кур  родительского стада от 17 до 22 недель»), 98 4814 («Молодняк кур  родительского стада от 10 до 22 недель»), 98 4815 («Молодняк кур  родительского стада от 1 до 17 недель»), 98 4816 («Цыплята  родительского стада от 4 до 9 недель»), 98 4817 («Цыплята  родительского стада от 1 до 4 недель»), 98 4818 («Цыплята  родительского стада от 1 до 9 недель»), 98 4823 («Молодняк кур промышленного стада от 17 до 22 недель»), 98 4823 («Молодняк кур  промышленного стада от 17 до 22 недель»), 98 4824 («Молодняк кур  родительского стада от 10 до 22 недель»), 98 4825 («Молодняк кур  родительского стада от 1 до 17 недель»), 98 4826 («Цыплята  промышленного стада от 4 до 9 недель»), 98 4827 («Цыплята  промышленного стада от 1 до 4 недель»), 98 4828 («Цыплята  промышленного стада от 1 до 9 недель»);

под тракторами и  сельскохозяйственными машинами понимаются тракторы и сельскохозяйственные машины, определяемые в соответствии с  Классификатором, по коду 47 0000 («Тракторы и сельскохозяйственные машины»);

под технологическим оборудованием понимается технологическое оборудование, определяемое в соответствии с Классификатором по кодам 51 0005 («Запасные части к импортному оборудованию для пищевой, мясной, молочной и рыбной промышленности»), 51 0006 («Запасные части к импортному оборудованию для пищевой промышленности»), 51 0007 («Запасные части к импортному оборудованию для мясной и молочной промышленности»), 51 0159 («Машины обтяжно-затяжные»), 51 0411 («Нории для зерна производительностью 100-350 тонн в час»), 51 0516 («Линии поточные для производства полуфабрикатов»), 51 3000 («Оборудование технологическое и запасные части к нему для пищевой, мясо-молочной и рыбной промышленности»), 51 4100 («Оборудование технологическое для элеваторно-складского хозяйства»), 51 4200 («Оборудование технологическое для мукомольных предприятий»), 51 4300 («Оборудование технологическое для крупяной промышленности»), 51 4400 («Оборудование технологическое для комбикормовой промышленности»), 51 4500 («Оборудование технологическое для обработки мягкой тары для мельнично-элеваторной промышленности»), 51 4600 («Оборудование для транспортировки продовольственных продуктов»), 51 4900 («Запасные части к оборудованию технологическому для мукомольно-крупяной, комбикормовой и элеваторной промышленности»), 51 5200 («Оборудование холодильников и запасные части к нему»);

под строительными материалами понимаются строительные материалы, определяемые в соответствии с Классификатором по кодам 57 0000 («Материалы строительные, кроме сборных железобетонных конструкций и деталей»), 58 0000 («Конструкции и детали сборные железобетонные (включая армированные изделия из бесцементных бетонов»)..
7. Для получение субсидий сельскохозяйственные товаропроизводители представляют в Министерство следующие документы:

заявление о предоставлении субсидии по форме, утверждённой Мини-стерством;

справка-расчёт по форме, установленной Министерством;

копия счёта-фактуры либо товарной накладной, составленной продавцом;

копия платёжного документа и выписка из лицевого счёта;

копия договора купли-продажи новых тракторов, сельскохозяйственных машин, технологического оборудования и строительных материалов.

8. Министерство регистрирует заявления в порядке их поступления и осуществляет проверку представленных документов, в журнале регистрации, который нумеруется, прошнуровывается и скрепляется печатью Министерства.

Представленные сельскохозяйственным товаропроизводителем документы с целью принятия решения о предоставлении субсидии либо отказе в предоставлении субсидии должны быть рассмотрены Министерством в течение 10 дней со дня регистрации принятых документов.

В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии Министерством делается соответствующая запись в журнале регистрации, при этом сельскохозяйственному товаропроизводителю, обратившемуся за получением субсидии, в течение 10 рабочих дней со дня принятия решения об отказе в предоставлении субсидии направляется соответствующее письменное уведомление.

Основаниями для принятия решения об отказе в предоставлении субсидии являются:

невыполнение сельскохозяйственным товаропроизводителем условий, предусмотренных пунктом 5 настоящего Порядка;

непредставление сельскохозяйственным товаропроизводителем одного или более документов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка;

представление сельскохозяйственным товаропроизводителем ложных либо намеренно искажённых сведений.

Сельскохозяйственный товаропроизводитель, в отношении которого Министерство приняло решение об отказе в предоставлении субсидии, вправе обжаловать такое решение в судебном порядке.

Министерство принимает документы, предусмотренные настоящим Порядком, до 10 декабря текущего финансового года включительно.

Проверка соблюдения сельскохозяйственными товаропроизводителями условий, целей и порядка предоставления субсидий осуществляется Министерством и органами государственного финансового контроля в установленном законодательством порядке.

9. Субсидия перечисляется в течение 30 дней с даты принятия решения о предоставлении в субсидии  единовременно с лицевого счёта Министерства на расчётный счёт сельскохозяйственного товаропроизводителя, открытый в кредитной организации, при представлении Министерством в Министерство финансов Ульяновской области следующих документов:

заявки на оплату расходов, оформленной в установленном порядке;

справки-расчёта на получение субсидий.

10. Министерство ежемесячно до 20 числа месяца, следующего за отчётным месяцем, представляет в Министерство финансов Ульяновской области отчёт об использовании субсидий.

11. Министерство несёт ответственность за нецелевое и неэффективное использование средств, выделенных из областного бюджета Ульяновской области.

12. В случае нарушения получателем субсидии условий, установленных при их предоставлении, либо установления факта представления ложных либо намеренно искажённых сведений Министерство обеспечивает возврат субсидий в областной бюджет Ульяновской области путём направления сельскохозяйственному товаропроизводителю в срок, не превышающий 10 календарных дней с момента установления нарушений, требования о необходимости возврата субсидии в течение 10 календарных дней с момента получения указанного требования.

Возврат субсидии осуществляется сельскохозяйственным товаропроизводителем в доход областного бюджета Ульяновской области добровольно в установленном законодательством порядке, в иных случаях - в судебном порядке. Возвращённые субсидии подлежат пропорциональному распределению между другими лицами, имеющими право на получение субсидии. В случае отсутствия указанных лиц субсидии подлежат возврату Министерством в доход областного бюджета Ульяновской области в установленном законодательством порядке.

13. Контроль за целевым, эффективным и правомерным использованием субсидий осуществляет Министерство в соответствии с установленными полномочиями.

_________________